
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

Mikroskopické techniky rostlinných pletiv

Identifikace dřeva



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

Osnova této prezentace

• identifikace dřeva
• makroskopická identifikace recentního dřeva
• mikroskopická identifikace recentního dřeva
• mikroskopická identifikace fosilního dřeva
• databáze dřev
• organizace IAWA



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

3

Identifikace dřeva



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

4Identifikace dřeva
Identifikace dřeva patří k základním úkolům jakékoliv anatomické 
laboratoře. 

Identifikaci dřeva využívají:
• botanikové 
• archeologové
• historikové
• restaurátoři
• lesníci
• zpracovatelé dřeva

Archeologický nález fragmentu soustružené misky.
Dřevo jasanu, Opava



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

5Identifikace dřeva

Botanikové definují druh na základě externích charakteristik (květy, 
plody, semena, kůra), nikoliv na základě anatomické stavby dřeva. 

Obvykle není možné identifikovat dřevo až na úroveň příslušného 
druhu (např. Abies alba Mill.), ale jen do:
• více čeledí, např. v případě tropických dřev 
• jedné čeledi, např. u tropických dřev
• rodů v rámci jedné čeledi, např. Magnolia a Michelia  (oba rody 

z čeledi Magnoliaceae)
• příslušného rodu, např. rod Quercus, Betula, Populus
• určité skupiny dřev, např. bílé duby nebo červené duby 
• konkrétního druhu, např. Pinus sylvestris L. nebo Pinus 

strobus L.



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

6Identifikace dřeva

Identifikaci dřeva lze provádět na:
• makroskopické úrovni
• mikroskopické úrovni

Stavba dřeva dubu na makroskopické a mikroskopické úrovni 
na příčném řezu.



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

7

Makroskopická identifikace 
recentního dřeva



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

8Identifikace dřeva

Makroskopická identifikace je založena na následujících znacích:

• struktura letokruhu (podíl jarního a letního dřeva, u jehličnatých 
dřev na základě ostrosti přechodu mezi jarním a letním dřevem 
v rámci letokruhu),

• viditelnost dřeňových paprsků, 
• charakteristika cév (přítomnost makrocév nebo mikrocév), 
• pryskyřičné kanálky, jejich přítomnost a stavba, 
• barva dřeva (pro identifikaci postačující dělení na dřeva bělová 

nebo jádrová),
• vůně dřeva, 



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

9Identifikace dřeva

Makroskopická identifikace je založena na následujících znacích 
(pokračování):

• dřeňové skvrny (velmi četné např. u rodu Betula a Alnus),
• zvláštnosti textury dřeva, kam patří např. očka, vlnitý průběh 

dřevních vláken, kořenice, tyto zvláštnosti se mohou vyskytovat 
u většiny dřev, ale pro některá dřeva je jejich výskyt  typický 
(např. očka u Acer spp.),

• fyzikální a mechanické vlastnosti dřeva ve vztahu k identifikaci, 
kde se jedná především o hustotu a tvrdost dřeva.



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

10Identifikace dřeva

Identifikace a popis dřeva na makroskopické úrovni je v případě 
některých znaků velmi subjektivní (např. barva).

Barva dřeva:
• každým člověkem vnímána odlišně,
• může se dramaticky změnit vlivem různých činitelů: 

– sluneční záření, 
– vlhkost, 
– teplota, 
– mikroorganismy, 
– technologická úprava dřeva
– kontakt s kovy atd.

Nutno přistoupit k mikroskopické analýze dřeva. 



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

11

Mikroskopická identifikace 
recentního dřeva

3D Model borovice lesní, Novotný 2009



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

12Identifikace dřeva

Mikroskopická identifikace:
• založena na nalezení mikroskopických znaků,
• znaky jsou charakteristické pro daný konkrétní rod, popř. druh,
• znaky pro identifikaci listnatého dřeva (List of Features for 

Hardwood Identification, IAWA Committee 1989)
• znaky pro identifikaci jehličnatého dřeva (List of Features for 

Softwood Identification, IAWA Committee 2004).



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

13

Mikroskopická identifikace 
fosilního dřeva

Glyptostroboxylon rudolphii



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

14Identifikace fosilního dřeva
Fosilie (fossilis – zkamenělý)
• zbytky těl živočichů, rostlin a stop po jejich životních projevech
• uloženy ve vrstvách zemské kůry 

Paleoxylotomie
• obor zabývající se fosilním dřevem
• zaměřena na vývoj a vznik dřeva
• popisuje anatomickou stavbu dřeva
• objasňuje a dokresluje vývoj rostlinstva 
• umožňuje stanovit geografické rozšíření rostlin
• objasňuje klimatické i ekologické poměry



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

15Identifikace fosilního dřeva
Při popisu fosilních dřev se vyskytují problémy, které se u 
recentního dřeva nevyskytují:
• přiřazení do konkrétní etapy vývoje

– dochází k k sekundárnímu přesunu materiálu 
• dřevo je hůře zachováno
• materiál je zdeformován tlakem v procesu fosilizace

– obtížně se volí roviny řezu při zhotovování výbrusů
– deformovány jsou převážně vodivé elementy (cévy, jarní 

tracheidy)
• poškození dřevokaznými houbami, hmyzem či bakteriemi

– zhoršení viditelnosti některých mikroskopických znaků 
(např. typ dvojteček, typ perforace, přehrádkovaný libriform, 
typ a počet ztenčenin v křížovém poli)



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

16Identifikace fosilního dřeva

Dřevo může pocházet z: 
• větve
• kmene
• kořene

A

B

Srovnání struktury dřeva kmene a kořene borovice lesní. 
A – příčný řez dřevem kmene z výšky 1,3 m, 
B – příčný řez dřevem z horizontálního kořene 7,2 m od báze kmene



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

17

Databáze dřev



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

18Databáze dřev

InsideWood 

• v současnosti nejpoužívanější databáze
• fosilní i recentní dřeva
• jazyk: angličtina
• obsahuje detailní popis dřev (podle metodiky IAWA Committe 

1989)
• mikroskopické řezy listnatých dřev (jehličnatá nejsou vložena)
• recentních i fosilní  dřeva
• vloženo 7582 popisů dřev a 39317 obrázků, recentní druhy dřev 

 5923 popisů dřeva a 37151 mikroskopických snímků 

http://insidewood.lib.ncsu.edu 



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

19



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

20Databáze dřev

Commercial timbers

• databáze hospodářsky významných dřev
• jazyk: angličtina, francouzština, španělština, němčina
• základní popis dřeva, 
• obchodní názvy 

http://www.biologie.uni-hamburg.de/b-online/wood/english/



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

21



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

22Databáze dřev

Wood Anatomy of Central European species

• recentní dřevo
• obsahuje popis dřeva 133 druhů dřevin
• dřeviny rostoucí v Evropě
• identifikační klíč k určení dřeva 

http://www.woodanatomy.ch/welcome.html



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

23



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

24Databáze dřev

Xylem-Database

• prezentuje xylém a floém bylin, keřů a stromů
• 80 čeledí krytosemenných rostlin                                                   

                                                                                           
http://www.wsl.ch/dendro/xylemdb/index.php



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

25



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

26Databáze dřev

Tervuren Xylarium Wood Database 

• xylotéka nachází v Africa Museum, Tervuren (Belgie)
• kolekce dřev z celého světa
• sbírka založena na konci 19. století
• dnes obsahuje 14 tisíc druhů a téměř 61 tisíc vzorků 

http://www.metafro.be/xylarium



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

27



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

28

Organizace IAWA



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

29Organizace IAWA

IAWA = The International Association of Wood Anatomists

• založena v roce 1931
• vytváření  povědomí o anatomické stavbě dřeva
• výměna nápadů a informací (konference, workshopy)
• sběr, výměna a uchovávání výzkumného materiálu
• poskytování  podkladů pro důsledné používání správné 

terminologie
• publikování vědeckých článků
• podpora  a pomoc  při studiu a výuce anatomické stavby dřeva 

a příbuzných oborů



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

30

http://www.iawa-website.org/



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

31Organizace IAWA

IAWA Journal

• mezinárodní vědecký časopis
• vychází 4× ročně
• pokrývá celé spektrum disciplín

– popisná anatomie (recentní i fosilní dřevo)
– vznik dřeva a kůry
– funkční anatomie
– submikroskopická stavba dřeva
– mikroskopické techniky



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

32

http://booksandjournals.brillonline.com/content/22941932/29/4



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

33

Prostor pro vaše dotazy


